ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 марта 2025 г. г. Новомосковск Тульской области

Новомосковский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Ярышева А.А.,

при секретаре Гуляевой А.А., 

с участием

государственного обвинителя - заместителя Новомосковского городского прокурора Бушиной Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Захаровой Т.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

21.12.2024, примерно в 17 часов 00 минут ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился около автобусной остановки, расположенной по адресу: 

<

...>, где на земле нашел банковскую карту банка ВТБ (ПАО) на имя Потерпевший №1, оснащенную чипом, позволяющим осуществлять покупки без введения кода доступа, после чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № открытого на имя Потерпевший №1, путем приобретения товаров и услуг и расчета за них указанной банковской картой, реализуя который ФИО1, находясь в магазине «Аксеновский», расположенном по адресу: 

<

...>, имея при себе указанную банковскую карту на имя Потерпевший №1 и достоверно зная, что данной картой возможно расплачиваться без введения кода доступа, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что использует для оплаты выбранных товаров денежные средства, находящиеся на вышеуказанном банковском счете на имя Потерпевший №1, вопреки воле последнего, в 17 часов 08 минут 21.12.2024, предъявил для оплаты товаров указанную банковскую карту Потерпевший №1, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом, в несколько приемов, произвел перевод денежных средств с банковского счета открытого в банке ВТБ (ПАО) на имя Потерпевший №1, на счет магазина «Аксеновский», а именно:

- 21.12.2024 в 17 часов 08 минут на сумму 125 рублей;

- 21.12.2024 в 17 часов 08 минут на сумму 125 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 21.12.2024 ФИО1 пришел в магазин «Верный», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в период времени с 17 часов 14 минут по 17 часов 16 минут, предъявил для оплаты товаров указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом, в несколько приемов, произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Верный», а именно:

- 21.12.2024 в 17 часов 14 минут на сумму 448 рублей 95 копеек;

- 21.12.2024 в 17 часов 16 минут на сумму 39 рублей 99 копеек. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 21.12.2024 ФИО1 пришел в магазин «Дымовой», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в 17 часов 19 минут, предъявил для оплаты товара указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Дымовой» в сумме 318 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 21.12.2024 ФИО1 пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в период времени с 17 часов 31 минуты по 17 часов 32 минуты, предъявил для оплаты товаров указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом, в несколько приемов, произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Пятерочка», а именно:

- 21.12.2024 в 17 часов 31 минуту на сумму 1108 рублей 91 копейка;

- 21.12.2024 в 17 часов 32 минуты на сумму 318 рублей. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 21.12.2024 ФИО1 пришел в магазин «Пивасик», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в 17 часов 35 минут, предъявил для оплаты товара указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Пивасик» в сумме 156 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 21.12.2024 ФИО1 пришел в магазин «Табак», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в 17 часов 39 минут, предъявил для оплаты товара указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Табак» в сумме 398 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 21.12.2024 ФИО1 пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в период времени с 17 часов 57 минут по 18 часов 10 минут, предъявил для оплаты товаров указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом, в несколько приемов, произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Магнит», а именно:

- 21.12.2024 в 17 часов 57 минут на сумму 909 рублей 98 копеек;

- 21.12.2024 в 18 часов 10 минут на сумму 7 рублей 99 копеек;

- 21.12.2024 в 18 часов 10 минут на сумму 1144 рубля 56 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 21.12.2024 ФИО1 пришел в магазин «Бавария Beer», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в 18 часов 20 минут, предъявил для оплаты товара указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Бавария Beer» в сумме 643 рубля 12 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 21.12.2024 ФИО1 пришел в магазин «Детки», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 08 минут, предъявил для оплаты товаров указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом, в несколько приемов, произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Детки», а именно:

- 21.12.2024 в 19 часов 05 минут на сумму 1899 рублей;

- 21.12.2024 в 19 часов 08 минут на сумму 649 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 21.12.2024 ФИО1 пришел в магазин «Наше пиво», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в период времени с 19 часов 14 минут по 19 часов 15 минут, предъявил для оплаты товаров указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом, в несколько приемов, произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Наше пиво», а именно:

- 21.12.2024 в 19 часов 14 минут на сумму 318 рублей 80 копеек;

- 21.12.2024 в 19 часов 15 минут на сумму 58 рублей 30 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 21.12.2024 ФИО1 пришел в магазин «Одежда и обувь», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в 19 часов 18 минут, предъявил для оплаты товара указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Одежда и обувь» в сумме 180 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 21.12.2024 ФИО1 пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в 20 часов 37 минут, предъявил для оплаты товара указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Магнит» в сумме 427 рублей 97 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 21.12.2024 ФИО1 пришел в магазин «Орехи и сухофрукты», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя ФИО2, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в 20 часов 40 минут, предъявил для оплаты товара указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Орехи и сухофрукты» в сумме 190 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 21.12.2024 ФИО1 пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в период времени с 20 часов 59 минут по 21 час 03 минуты, предъявил для оплаты товаров указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом, в несколько приемов, произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Пятерочка» а именно:

- 21.12.2024 в 20 часов 59 минут на сумму 604 рубля 88 копеек;

- 21.12.2024 в 21 час 03 минуты на сумму 654 рубля.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 21.12.2024 ФИО1 пришел в магазин «Градус», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в период времени с 21 часа 07 минут по 21 час 08 минут, предъявил для оплаты товаров указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом, в несколько приемов, произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Градус», а именно:

- 21.12.2024 в 21 час 07 минут на сумму 379 рублей;

- 21.12.2024 в 21 час 08 минут на сумму 520 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 22.12.2024 ФИО1 пришел в магазин «Алкополис», расположенный по адресу: 

<

...>,А1, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в период времени с 03 часов 50 минут по 04 часа 09 минут, предъявил для оплаты товаров указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом, в несколько приемов, произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Алкополис», а именно:

- 22.12.2024 в 03 часа 50 минут на сумму 440 рубле й;

- 22.12.2024 в 03 часа 51 минуту на сумму 8 рублей;

- 22.12.2024 в 04 часа 04 минуты на сумму 400 рублей;

- 22.12.2024 в 04 часа 09 минут на сумму 280 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 22.12.2024 ФИО1 пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в период времени с 09 часов 28 минут по 09 часов 38 минут, предъявил для оплаты товаров указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом, в несколько приемов, произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Магнит», а именно:

- 22.12.2024 в 09 часов 28 минут на сумму 881 рубль 27 копеек;

- 22.12.2024 в 09 часов 38 минут на сумму 850 рублей 93 копейки.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 22.12.2024 ФИО1 пришел в магазин «Одежда и обувь», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в 10 часов 10 минут, предъявил для оплаты товара указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Одежда и обувь» в сумме 350 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 22.12.2024 ФИО1 пришел в магазин «Бавария Beer», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в период времени с 10 часов 14 минут по 10 часов 16 минут, предъявил для оплаты товаров указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом, в несколько приемов, произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Бавария Beer», а именно:

- 22.12.2024 в 10 часов 14 минут на сумму 259 рублей;

- 22.12.2024 в 10 часов 16 минут на сумму 45 рублей 82 копейки.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 22.12.2024 ФИО1 пришел в магазин «Цветы», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в период времени с 10 часов 54 минут по 10 часов 55 минут, предъявил для оплаты товаров указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом, в несколько приемов, произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Цветы», а именно:

- 22.12.2024 в 10 часов 54 минуты на сумму 2 000 рублей;

- 22.12.2024 в 10 часов 55 минут на сумму 100 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 22.12.2024 ФИО1 пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в период времени с 11 часов 05 минут по 11 часов 06 минут, предъявил для оплаты товаров указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом, в несколько приемов, произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Пятерочка», а именно:

- 22.12.2024 в 11 часов 05 минут на сумму 825 рублей 10 копеек;

- 22.12.2024 в 11 часов 06 минут на сумму 818 рублей 98 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 22.12.2024 ФИО1 пришел в магазин «Цветы», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в 11 часов 09 минут, предъявил для оплаты товара указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Цветы» в сумме 50 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 22.12.2024 ФИО1 пришел в магазин «Fix Price», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея при себе вышеуказанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал ряд товаров, после чего, осознавая, что используя банковскую карту на имя Потерпевший №1 действует вопреки воле последнего, в 14 часов 20 минут, предъявил для оплаты товара указанную банковскую карту, приложив её к терминалу безналичной оплаты, таким образом произвел перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, на счет магазина «Fix Price» в сумме 313 рублей.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 17 часов 08 минут 21.12.2024 по 14 часов 20 минут 22.12.2024, совершил тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 в сумме 19 246 рублей 55 копеек, с банковского счета последнего №, открытого в банке ВТБ (ПАО), которыми распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью. При допросе в судебном заседании пояснил, что в полном объёме признает вину в совершении инкриминируемого ему преступления, так как действительно нашел банковскую карту на имя Потерпевший №1 и совершал с помощью нее неоднократные покупки на протяжении двух дней, о чем впоследствии также сообщил сотрудникам полиции и в полном объёме возместил материальный ущерб потерпевшему. Также пояснил, что причиной совершения указанного преступления послужило состояние алкогольного опьянения, поскольку он находился в указанном состоянии как на момент нахождения банковской карты Потерпевший №1, так и впоследствии при осуществлении по ней покупок, поскольку приобретал по карте Потерпевший №1, в том числе, алкогольные напитки, которые незамедлительно употреблял. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия ФИО1 показал, что 21.12.2024, примерно, в 17 часов 00 часов он направлялся в магазин «Аксеновский», расположенный по адресу: 

<

...>, при этом находился в состоянии алкогольного опьянения. Проходя мимо автобусной остановки, расположенной по адресу: 

<

...>, на земле он обнаружил банковскую карту банка ВТБ (ПАО) черно – синего цвета на имя Потерпевший №1, с небольшими потёртостями, при этом на карте был изображен значок вай-фай, указывающий на возможность оплаты бесконтактным способом. Затем он решил забрать себе указанную банковскую карту и осуществить с помощью нее покупки необходимых ему товаров в магазинах, в том числе сигарет, продуктов питания и спиртных напитков, до тех пор пока не посчитает достаточным, при этом он понимал, что денежные средства на карте ему не принадлежат. Далее, в период с 17 часов 08 минут 21.12.2024 по 14 часов 20 минут 22.12.2024 он совершил ряд покупок по указанной карте на общую сумму 19 246 рублей 55 копеек в магазинах «Аксеновский», «Верный», «Дымовой», «Пятерочка», «Пивасик», «Табак», «Магнит», «Бавария Beer», «Детки», «Наше пиво», «Одежда и обувь», «Орехи и сухофрукты», «Градус», «Алкополис», «Цветы», «Fix Price». По окончании совершения покупок по карте, в указанный временной период, он ее выбросил. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. Материальный ущерб, причиненный потерпевшему Потерпевший №1, возместил в полном объёме (л.д. 140-144).

Аналогичные пояснения относительно обстоятельств совершения вышеуказанного преступления были даны подозреваемым ФИО1 в ходе проведения проверки его показаний на месте 12.02.2025, в процессе которой ФИО1 указал месторасположения точек торговли, в которых он, в период с 21 по 22 декабря 2024 года осуществлял оплату товаров банковской картой банка ВТБ (ПАО), выпущенной на имя Потерпевший №1 (л.д. 102-116). 

Кроме признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении преступления подтверждена совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных судом доказательств.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что у него имеется банковский счет № открытый в отделении Банка ВТБ (ПАО) на его имя. К данному счету выпущена банковская карта, на которую он получает заработную плату. 21.12.2024 он, будучи в состоянии алкогольного опьянения, пришел к себе домой и лег спать, однако, проснувшись 22.12.2024, обнаружил факт пропажи своей банковской карты, на что указывали множественные сообщения от банка, поступившие на его мобильный телефон, о неоднократных операциях по списанию денежных средств с банковского счета, привязанного к указанной карте, в связи с чем он понял, что его деньги похитили. Далее он заблокировал свою банковскую карту и обратился в отделение банка, где получил выписку по счету, согласно которой за период с 17 часов 08 минут 21.12.2024 по 14 часов 20 минут 22.12.2024 по его карте было совершено 39 операций на общую сумму 19 246 рублей 55 копеек в магазинах «Аксеновский», «Верный», «Дымовой», «Пятерочка», «Пивасик», «Табак», «Магнит», «Бавария Beer», «Детки», «Наше пиво», «Одежда и обувь», «Орехи и сухофрукты», «Градус», «Алкополис», «Цветы», «Fix Price». Впоследствии он обратился по данному факту в полицию, от сотрудников которой узнал, что денежные средства с его карты похитил ФИО1, который 11.02.2025 передал ему 19 300 рублей в счет возмещения материального ущерба (л.д. 31-35, 36-37).

Также виновность подсудимого подтверждена письменными доказательствами, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 26.12.2024, согласно которому осмотрено помещение магазина «Детки», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью камер видеонаблюдения за 21.12.2024 (л.д. 7-8);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.12.2024, согласно которому осмотрено помещение магазина «Наше пиво», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью камер видеонаблюдения за 21.12.2024 (л.д. 9-10);

- протоколом осмотра предметов от 13.02.2025, согласно которому, с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника, были осмотрены диски с видеозаписями, изъятые в ходе осмотров мест происшествия от 26.12.2024 (л.д. 117-125)

- протоколом осмотра предметов от 30.12.2024, согласно которому осмотрены выписка о движении денежных средств по банковскому счету банка ВТБ (ПАО) №, открытого на имя Потерпевший №1, а также сведения о банковских операциях, согласно которым по банковскому счету Потерпевший №1 в период времени с 17 часов 08 минут 21.12.2024 до 14 часов 20 минут 22.12.2024 были проведены операции по списанию денежных средств на общую сумму 19 426 рублей 55 копеек (л.д. 39-44).

Оценивая представленные сторонами доказательства с точки зрения допустимости, относимости и достоверности, учитывая доводы и возражения сторон по данному вопросу, суд приходит к следующим выводам.

Анализируя показания подсудимого ФИО1, данные как при допросе в судебном заседании, так и при допросе в качестве обвиняемого, оглашенные в судебном заседании в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они соответствуют установленным по делу фактическим обстоятельствам, другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам, с бесспорностью подтверждающим непосредственную причастность ФИО1 к совершению инкриминируемого деяния. Нарушений требований УПК РФ при допросе ФИО1 не допущено, право на защиту соблюдено.

Суд оценивает показания потерпевшего Потерпевший №1, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, как достоверные, допустимые, подтверждающие фактические обстоятельства дела, как в части, так и по существенным позициям, и собранные с соблюдением действующего уголовно-процессуального законодательства. Кроме того, показания потерпевшего Потерпевший №1 согласуются с показаниями подсудимого, полностью признавшим вину в совершении преступления. 

Протокол проверки показаний на месте, протоколы осмотров мест происшествия, протоколы осмотров предметов (документов), письменные материалы уголовного дела, суд признает допустимыми доказательствами. Нарушений закона при проведении указанных следственных действий и приобщении к материалам уголовного дела письменных материалов не установлено. Протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями ст.166 УПК РФ.

Оценивая все доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета.

При назначении наказания ФИО1 в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Как личность ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (л.д.159,161), по месту регистрации жалоб и нареканий не поступало (л.д. 165), не судим (л.д.153, 155-157).

Как усматривается из выводов экспертов, по результатам проведения ФИО1 амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, последний хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковым в период совершения правонарушения. Он психически здоров, в связи с чем может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период инкриминируемого ему деяния ФИО1 мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (л.д.184-185).

Суд признает заключение комиссии экспертов обоснованным и достоверным. Каких-либо оснований не доверять выводам заключения экспертов в области психологии и психиатрии не имеется.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ведет себя адекватно, сомнений в его психическом состоянии у суда не возникает, поэтому суд признает его вменяемым по отношению к содеянному и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п.п. «и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ является активное способствование расследованию преступления выраженное в даче показаний, содержащих детальную информацию, имеющею значение для расследования преступления; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, выразившиеся в передаче дополнительных денежных средств в сумме 53 рублей 45 копеек. Кроме того, смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает - полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Вместе с тем, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд, с учетом характера и степени общественной опасности вышеуказанного преступления и данных о личности ФИО1, признает отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения вызванном употреблением алкоголя, поскольку употребление спиртного привело к снижению самоконтроля и способствовало совершению ФИО1 указанного продолжаемого преступления. Тот факт, что подсудимый в момент совершения указанного продолжаемого преступления находился в состоянии алкогольного опьянения (как на момент начала указанного преступления, так и впоследствии, по причине регулярного употребления алкоголя) которое способствовало его совершению, подтвержден самим подсудимым в судебном заседании.

При указанных обстоятельствах, учитываемых в совокупности, решая вопрос о виде и размере назначаемого наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания на основании ч. 1 ст. 60 УК РФ в виде штрафа, поскольку, по мнению суда, именно данный вид наказания будет способствовать достижению таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. Размер штрафа суд определяет исходя из возраста, семейного и материального положения, трудоспособности, состояния здоровья подсудимого, членов его семьи и возможности получения им заработка и иного дохода.

Учитывая наличие совокупности обстоятельств смягчающих наказание ФИО1, связанных с целями и мотивами преступления, которые суд признает исключительными, поведение ФИО1 во время и после совершения преступления, суд находит возможным при назначении ФИО1 наказания в виде штрафа применить положения ст. 64 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст.81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам: Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Новомосковску, УФК по Тульской области (ОМВД России по г. Новомосковску), отделение Тула, г. Тула л/с 

<

***>) ИНН – 

<

***> КПП – 711601001 Расчетный счет получателя – 40101810700000010107 БИК банка – 047003001 ОКТМО 70724000 КБК 188 1 16 03121 01 0000 140 «денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет». УИН 18800315247922049118.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- два диска с видеозаписями – хранить при уголовном деле;

- выписку о движении денежных средств по банковскому счету банка ВТБ (ПАО) №, открытого на имя Потерпевший №1, а также сведения о банковских операциях по указанному счету – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский районный суд Тульской области.

Председательствующий приговор вступил в законную силу 22.03.2025